nino desunt in regionibus polo boreali propioribus⁶). Prius etsi negat Seneca, cum dicat⁷), aestate plurima fieri fulmina⁸), a pluribus affirmatur, veluti a Lucretio⁹), Plinio¹⁰), qui addit, crebra esse in Italia fulmina, quia mobilior aëris mitiore hyeme et aestate nimbosa semper quodam modo vernal vel auctumnat, Italiae quoque partibus iis, quae a septentrione discedunt, qualis est Urbis et Campaniae tractus, iuxta hyeme et aestate fulgurat, quod non in alio situ. Fulgura imprimis borealibus ventis flantibus fieri affirmat Aristoteles¹¹) et causam addit, quia a non procul remotis locis spirent, idcirco frigida sint, et a frigore fulmen provocetur. Putat enim fulgura nihil aliud esse, nisi calorem e nubium materia extrusum; quam extrusionem *χαρ' αὐτεποίσασιν* fieri censem. Causa, quam nos phaenomeno subesse arbitramur, haec est: Boreales venti sunt minus humidi, quam australes: quando igitur pluvia fit flante boreali vento, electricum fluidum cum fragore erumpit, non tacite subducitur. Posterius si fit, interdom omnes pluviae guttas lucidas reddit, interdum etiam

6) Testibus Ellis, Hudson, aliis. Scoresby tamen (*Account of the Arctic regions and the northern Whaling-fishery*. Tom. I. p. 410) affirmit, nunquam in regione ultra 65° lat. bor. se fulmina vidisse.

7) *Quaest. nat.* II, 67.

8) Id apud nos fieri solet, non in Italia. In aliis contra locis frequentissima sunt fulmina hyeme, quemadmodum in occidentali Norvegiae parte (*Gilb. Annal. XXV.* p. 328), in Islandia (*ibid. LXX.* p. 133).

9) *De rer. natur.* VI, 357. sqq.

10) *Histor. natur.* II, 51.

11) Αέραπαιος μάλιστα ἀπαρκτιας, θραυσις, σφύτης, μέσης. δια μὲν γὰρ τὸ ἐγγύθεν πνεῖν φυχροὶ εἰσι, διὰ δὲ τὸ φυχρὸν ἀσφαπή γίνεται. *Meteorol.* II, 6. p. 364, b.

singulas tantum res, in quas subducitur, imprimis vero, quae acumine quodam gaudent¹²⁾). Unde Plinius ait¹³⁾: *Vidi nocturnis militum vigiliis inhaerere pilis pro vallo fulgorem effigie ea: et antennis navingantium, aliisque navium partibus, ceu vocali quodam sono insistunt, ut volucres sedem ex sede mutantes: graves, quem solitariae venere, mergentesque navigia: et, si in carinae ima deciderint, exurentes geminae autem salutares et prosperi cursus praenuntiae: quarum adventu fugari diram illam ac minacem adpellatamque Helenam ferunt. Et ob id Polluci et Castori¹⁴⁾ id numen adsignant: eosque in mari deos invocant. Hominum quoque capita vespertinis horis magno praesagio circumfulgent¹⁵⁾. Omnia incerta ratione et in naturae*

12) Exempla reperies in: *Bibliothèque universelle.. Tom. XVIJ.* p. 154. *Edinburgh philosoph. Journal V.* p. 391. v. Langdorff *Bemerkungen auf einer Reise um die Welt II.* p. 88. *Journal of Science III.* p. 312. *Annales de Chim. et de Phys. X.* p. 284. sq. *XVII.* p. 305. Gilb. *Annal. LXX.* p. 114. *Edinburgh Encyclopaedia VIII.* p. 491.

13) *Hist. nat. II.* 37.

14) — *Quorum simul alba nautis*

Stella refuslit,

Defluit saxis agitatus humor:

Concidunt venti, fugiuntque nubes,

Et minax (quod sic voluere) ponti.

Unda recumbit.

Horat. *Ode I.* 12, 27. sqq.

15) Factum est interdum, ut hominum capita electrica luce suffusa splendérent, quod vero phaenomenon non tam ad electricitatem atmosphaericam, quam ad electricitatem animalia spontaneam pertinet. Ita Ascanii capillos innoxiam flammam fudisse narravit Virgilius (*Aeneid. II.* 682. sqq.):

maiestate abditā¹⁶). Audiatur etiam Seneca¹⁷): In magna tempestate apparent lumina, quasi stellae velq; insidentes. Adiuvari se tunc periclitantes existimant Pollucis et Castoris numine. Causa autem melioris spei est, quod iam appareat frangi tempestatem et desinere ventos. Aliquando feruntur ignes, non sedent. Gylippo Syracusas petenti visa sunt ardere pila, ignibus scilicet in illa delapsis,

*Ecce levis summo de vertice visus Iuli
Fundere lumen apex, tactuque innoxia molli
Lambere flamma comas, et circum tempora pasci.
Nos pavidi trepidare metu, crinemque flagrantem
Excutere et sanctos restinguere fontibus ignes.*

Quod non narravisset Virgilius, nisi phaenomeni aut ipse exemplum vidisset, aut a fide dignis viris narratum audivisset. Repetit etiam similem narrationem de Lavinia Aeneid. VII, 73 sqq. ubi addit flammarum — totis Vulcanum spargere tectis.

Quod an unquam factum sit, nescio; an fieri possit, dubito. Ita notum est, e comis Servii Tullii, Romanorum regis, ignem emicuisse, cum puer dormiret. (Liv. I, 39). Exemplorum tam veterum quam recentiorum copiam attulit Hemmer in *Act. Academ. Theodoro-Pulatin.* Tom. VI. Part. phys. p. 120. sqq.

16) Quod fateri melius profecto erat, quam repetere sententiam Xenophanis, qui hosce ignes ovis καὶ διὸς κοί-ρους καλονοῖ τινες voluit νεφέλια εἶναι κατὰ τὴν πολὺν κι-νητούν παραλάμποντα (Stob. Eclog. phys. I. p. 514) aut Metrodori, qui micationes esse a videntium oculis, quos terror et consternatio teneant, profectas censuit. Plutarch. Placit. philosophor. II, 18. Tom. IV. p. 580. Si quem arrideat nosse, quam insulsae medio aeve de hoc phaenomeno opiniones existierint, is adeat Principis Radzivili Ierosolymitan. peregrinat. p. 227. 228. Voyage du Sieur Paul Lucas. Vol. II. p. 114. et Furnerium in Hydrograph. XV, 20. p. 539, mira profecto tradentem.

17), Quaest. nat. I, 1.

qui saepe, fulminum more, animalia ferire solent et arbusta¹⁸). Sed si minore vi mittuntur, defluunt tantum et incident, non feriunt nec vulnerant. Alii inter nubes eliduntur, alii sereno, si aer ad exprimendum ignem aptus fuit. Nam sereno quoque coelo tonat, eadem de causa, qua nubilo, aere inter se colliso. Quod fieri posse negavit Aristoteles¹⁹), et post eum Lucretius²⁰):